
ПРЕДПИСАНИЕ
О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ
(по делу №Р-135-09)
17.09.2009 г. г. Уфа
ул.Пушкина, д.95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии:

<...> – исполняющий обязанности заместителя руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан, начальник отдела контроля органов власти;
Члены Комиссии:

<...>. – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан, начальник
отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;

<...> – заместитель начальника отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;

<...> – главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<.....>. – специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы,
на основании своего решения от 17.09.2009г. по делу №Р-135-09 по поводу рекламы, размещенной по улице Гагарина в городе
Уфе: "Восточный клуб ПРИГЛАШАЕТ…..УЗИ все виды ультразвуковой диагностики ул.Гагарина, 291…", а так же рекламы: "Кабинет
УЗИ все виды ультразвуковой диагностики тел.244-44-25, 244-44-15 (В "Восточном клубе" 2 этаж), рекламодателем которой
является ООО "Восточный клуб , и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального закона «О
рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ООО "Восточный клуб" в срок до 10 октября 2009 года прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о
рекламе, а именно реклама, размещенная по улице Гагарина в городе Уфе: "Восточный клуб ПРИГЛАШАЕТ…..УЗИ все виды
ультразвуковой диагностики ул.Гагарина, 291…", а так же реклама: "Кабинет УЗИ все виды ультразвуковой диагностики тел.244-
44-25, 244-44-15 (В "Восточном клубе" 2 этаж), рекламодателем которой является ООО "Восточный клуб" должна соответствовать
части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».
2. ООО "Восточный клуб" представить в Башкортостанское УФАС России письменные доказательства исполнения пункта 1
настоящего предписания до 09 октября 2009 года.
В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении нарушения законодательства о рекламе
Башкортостанское УФАС России вправе в соответствии с пунктом 2.4 статьи 19.5. Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях на должностных лиц штраф в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц – от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

 

РЕШЕНИЕ
(по делу №Р-135-09)
17.09.2009 г. г. Уфа

ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:
Председатель Комиссии:

<...> – исполняющий обязанности заместителя руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан, начальник отдела контроля органов власти;
Члены Комиссии:

<...> – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан, начальник
отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;

<...> – заместитель начальника отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;

<...> – главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;

<...>– специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы,
рассмотрев в присутствии директора ООО "Восточный клуб" <...........> , дело №Р-135-09, по факту размещения рекламы:
""Восточный клуб ПРИГЛАШАЕТ…..УЗИ все виды ультразвуковой диагностики ул.Гагарина, 291…", а так же рекламы: "Кабинет УЗИ
все виды ультразвуковой диагностики тел.244-44-25, 244-44-15 (В "Восточном клубе" 2 этаж), рекламодателем которой является
ООО "Восточный клуб",
УСТАНОВИЛА:
Рекламный материал, размещенный по улице Гагарина в городе Уфе: "Восточный клуб ПРИГЛАШАЕТ…..УЗИ все виды
ультразвуковой диагностики ул.Гагарина, 291…", а так же реклама: "Кабинет УЗИ все виды ультразвуковой диагностики тел.244-
44-25, 244-44-15 (В "Восточном клубе" 2 этаж), рекламодателем которой является ООО "Восточный клуб", имеет признаки
нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона "О рекламе", в части того, что:
- реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна
сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости
ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов. Такому предупреждению должно быть
отведено не менее чем пять процентов рекламной площади ( рекламного пространства).
В данных рекламных материалах такое предупреждение отсутствует.
В соответствии со статьей 38 Федерального закона "О рекламе", ответственность за нарушение требований, установленных



частью 7 статьи 24 указанного закона несет как рекламодатель, так и рекламораспространитель.
11 августа 2009 года представитель ООО "Восточный клуб" на заседание Комиссии не явился. Уведомление о надлежащем
уведомлении ООО "Восточный клуб" о времени и месте рассмотрения данного дела в управление не поступало.
24 августа 2009 года представитель ООО "Восточный клуб" на заседание Комиссии не явился. Уведомление о надлежащем
уведомлении ООО "Восточный клуб" о времени и месте рассмотрения данного дела в управление не поступало.
03.09.2009г. присутствовал директор ООО "Восточный клуб" <...........> Документы, запрошенные управлением не представлены, в
связи с чем отсутствует возможность принятия решения по данному вопросу.
17.09.2009г. при рассмотрении дела №Р-135-09 присутствовал директор ООО "Восточный клуб" <...........> . Представлены

следующие документы: приказ о назначении <...> директором ООО "Восточный клуб" копия свидетельства о государственной
регистрации права от 25.09.2006г., копия счета №3427 от 16.09.2009г., копия страниц Устава ООО "Восточный клуб", копия
свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц, копия свидетельства о постановке на
учет в налоговом органе (вх. №8848 от 17.09.2009г.).
Анализ представленных материалов показал, что реклама: ""Восточный клуб ПРИГЛАШАЕТ…..УЗИ все виды ультразвуковой
диагностики ул.Гагарина, 291…", а так же реклама: "Кабинет УЗИ все виды ультразвуковой диагностики тел.244-44-25, 244-44-15 (В
"Восточном клубе" 2 этаж), рекламодателем которой является ООО "Восточный клуб", нарушает требования части 7 статьи 24
Федерального закона "О рекламе".
Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с п.п. 37-44
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:
Признать ненадлежащей рекламу: "Восточный клуб ПРИГЛАШАЕТ…..УЗИ все виды ультразвуковой диагностики ул.Гагарина, 291…",
а так же рекламу: "Кабинет УЗИ все виды ультразвуковой диагностики тел.244-44-25, 244-44-15 (В "Восточном клубе" 2 этаж),
рекламодателем которой является ООО "Восточный клуб", так как в вышеуказанных рекламах нарушены требования части 7
статьи 24 Федерального закона «О рекламе».
2. В соответствии с п.44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, выдать ООО "Восточный клуб" предписание о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно рекламы: ""Восточный клуб ПРИГЛАШАЕТ…..УЗИ все виды
ультразвуковой диагностики ул.Гагарина, 291…", а так же рекламы: "Кабинет УЗИ все виды ультразвуковой диагностики тел.244-
44-25, 244-44-15 (В "Восточном клубе" 2 этаж), рекламодателем которой является ООО "Восточный клуб", в части нарушения
требований части 7статьи 24 Федерального закона "О рекламе".
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3.КоАП РФ.
Решение изготовлено в полном объеме 17.09.2009 г. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 


